3.2 Secundo arguitur. Si possibilis esset nobis aliqua cognitio veritatis, vel ergo esset in re vel <in> intellectu. Non primum probatur, quia II huius dicitur quod res sicut se habet ad esse sic se habet ad scire; modo esse est extra intellectum, ergo et veritas. Sed quod non secundum probatur, quia VI huius dicitur quod bonum et malum sunt in rebus, sed verum et falsum sunt in anima. 95

3.3 Tertio arguitur. Si intellectus naturaliter assentiret vero evidenti, tunc etiam falso. Probatur, quia intellectus est potentia libera; ergo si assentiret vero, tunc etiam assentiret falso.

3.1 Ad primum dicitur, quia ibi est adaequatio capacitatis, sed non quantitativa. 100

3.2 Ad secundum dicitur quod veritas est obiective in re et subiective in intellectu.

3.3 Ad tertium dicitur quod intellectus non causat quemlibet assensum tamquam actum libere elicatum: nam in certo necessitatur. ||

### *Quaestio 2*

Utrum principia scientiarum sint nobis naturaliter cognita

Sciendum quod aliquid dicitur esse naturale septem modis. Primo modo quod non est violentum; secundo modo quod non est artificiale; tertio quod non est voluntarium; quarto quod non est casuale; quinto

---

104 E 62vA

86 Cf. Arist. *Metaph.* 6 c. 4 1027b26-27

91-92 Cf. Arist. *Metaph.* 2 c. 1 993b30

94 Arist. *Metaph.* 6 c. 4 1027b26-27

5 quod non est disconveniens, sed conveniens; sexto quod non est miraculosum; septimo quod non est acquisitum, sed a natura inexisteus.

Secundo sciendum quod principia esse naturaliter cognita dupliciter potest intelligi. Uno modo ratione intellectus tantum; alio modo ratione intellectus et terminorum simul.

#### 10 Conclusio prima.

Notitia primorum principiorum est nobis naturalis vel naturaliter habita, intellectis terminis. Probat, quia talis notitia non est habita per praevidiam probationem, ergo habetur naturaliter.

Secundo: prima principia insunt nobis, et non per artem, ergo per naturam.

Tertio: notitia principiorum sex primis modis est nobis naturalis, sed non septimo. Naturale primo modo quod non est artificiale, secundo quod non est violentum, tertio quod non est voluntarium, quarto pro illo quod non est casuale.

20 Pro quo sciendum quod notitia primorum principiorum non inest per doctrinam proprie dictam neque inest nobis a principio nativitatis, sed inest nobis a principio nativitatis quaedam inclinatio mediante qua ducimur ad assentire de eis, scilicet primis principiis.

1.1 Arguitur. Notitia primorum principiorum inest nobis per doctrinam, ergo. Antecedens probatur, quia inest nobis ex praeexistenti cognitione; ergo per doctrinam. Consequentia tenet, quia praeexistens cognitio non est tantum sensitiva, sed etiam intellectiva.

1.2 Secundo arguitur. Commentator super illud Philosophi »in foribus quis delinquit« dicit sic, quod notitia principiorum inest nobis a natura.

30 1.3 Tertio arguitur. Si notitia principiorum non inesset a nativitate, tunc esset acquisita ex praeexistenti cognitione. Et sic primo principio est aliquid notius, quod est contra Philosophum IV huius, quod »principiis primis nihil est notius«.

1.4 Quarto arguitur. Notitia primorum principiorum non est acquisita,

---

17-19 Naturale – casuale fort. ut glossa expungendum? 21 neque s. l. E

28 Averr. Metaph. 2 c. 1 (ed. Venetiis 1562-1574 vol. 8 c. f. 18M-19A)

32-33 Arist. Met 4 3 1005b8-9

ergo inest nobis a nativitate. Probatur, quia illa est prima, ergo nulla alia 35  
est prior. Antecedens est Philosophi I Posteriorum. Consequentia tenet  
virtute li 'prior'.

1.1 Ad primum dicitur quod notitia principiorum fit ex praeexistenti  
cognitione sensitiva, quae proprie non dicitur doctrina.

1.2 Ad secundum dicitur quod Commentator voluit quod notitia prin- 40  
cipiorum est nobis naturalis sex primis modis, sed non septimo, scilicet  
illud quod non est acquisitum, quia talis notitia non inest a nativitate,  
quia anima est tamquam tabula rasa etc.

Aliter dicitur quod Commentator dicit propter naturalem inclinatio-  
nem intellectus ad verum. || 45

1.3 Ad tertium dicitur quod primo principio non est aliquod notius  
complexum, licet eius notitia oriatur a sensu.

1.4 Ad quartum dicitur quod notitia principiorum est prima ideo quia  
eis nullum complexum est notius, sed non est prima simpliciter, ex quo  
notitia sensitiva est prior. 50

2.1 Arguitur ad idem. Notitia principiorum non est nobis naturaliter  
habita sex primis modis; ergo. Antecedens probatur, quia est demonstra-  
bilis, ergo non est naturaliter nota. Antecedens probatur, quia hoc est  
principium unum in mathematica 'omne continuum est divisibile in sem-  
per divisibilia' et demonstratur hoc VI Physicorum et I Caeli. 55

2.2 Secundo arguitur. Illius non ponitur habitus quod inest nobis natu-  
raliter; sed principiorum ponitur habitus; igitur principia non insunt natu-  
raliter. Minor probatur, quia illorum est habitus qui vocatur 'intellectus'.  
Sed maior probatur, quia inutiliter poneretur talis habitus, cum non con-  
tingit aliter assuesci. 60

2.3 Tertio arguitur. Quod inest a natura habet eandem vim apud om-  
nes, ex II Ethicorum; sed principium primum non habet eandem vim  
apud omnes; ergo. Minor probatur, quia multi negaverunt prima princi-  
pia, ut patet IV huius.

---

45 E 62vB 60 assuessi E

36 Arist. Post. 1 c. 10 76b12-26

55 Arist. Phys. 6 c. 231b15ss; De caelo 1 c. 1 268a6-7

62 Arist. Eth. Nic. 2 c. 1 1103a20

64 Arist. Metaph. 4 c. 4 1006a1

65 2.4 Quarto arguitur. Illa quae sunt ratio cognoscendi omnia insunt a nativitate; sed principia sunt huiusmodi. Minor est Commentatoris III de Anima, quia principia sunt ratio cognoscendi omnia. Maior probatur, quia si non, tunc nulla cognitio esset nobis possibilis.

2.1 Ad primum dicitur quod conclusio in una scientia est bene principium in alia; sed principium in scientia in qua est principium est nobis  
70 naturaliter cognitum. Et si habetur conclusio non est inconveniens quod demonstretur.

2.2 Ad secundum dicitur quod illorum ponitur habitus ne erremus circa illa actualiter.

75 Vel dicitur quod illorum non ponitur habitus quantum ad assentiendum, sed bene quantum ad adhaerendum.

2.3 Ad tertium dicitur quod prima principia habent eandem vim apud omnes homines bene dispositos; et si aliqui negaverunt, hoc est ore et non corde.

80 2.4 Ad quartum dicitur quod prima principia sunt ratio cognoscendi omnia quae cognoscuntur per discursum, sed non sunt ratio cognoscendi omnia quocumque modo.

3.1 Arguitur. Prima principia non sunt nobis naturaliter cognita septem modis iam dictis; ergo. Antecedens probatur, quia quod acquiritur  
85 cum labore non est naturaliter cognitum, sed sic est || de primis principis. Maior probatur, quia circa illa quae insunt nobis a natura nihil cognoscimus inductive de singulis. Minor probatur per experientiam.

3.2 Secundo arguitur. Circa illa quae insunt a natura non est difficultas; sed cognitio principiorum est difficilis; ergo. Maior probatur, quia ad  
90 naturaliter inexistencia natura determinat, III Ethicorum. Minor probatur, quia notitia principiorum est habitus intellectualis, modo omnis virtus intellectualis est circa difficile.

3.3 Tertio arguitur. Notitia principiorum inest nobis a natura, id est a principio nativitatis, ergo. Antecedens probatur, quia inest nobis [a natura. Probatur, quia inest nobis] ab intellectu et intellectus est natura.  
95

---

71-72 non – demonstretur *in mg.* E 85 E 63rA 88 illa *s.l.* E 90 inexistencia inconvenientia *habet Marsilius 15ra*

66 Averr. De anima 3 c. 33 (ed. Crawford 475, 30-31)

90 Cf. Arist. Eth. Nic. 3 c. 7 1114b9ss.

3.1 Ad primum dicitur quod non est inconueniens esse laboriosa illa quae sunt naturalia sex primis modis.

3.2 Ad secundum dicitur quod non est magis difficultas ad assentiendum principiis quam <ad> adhaerendum illis.

Vel dicitur quod ista auctoritas intelligitur de virtute morali, non autem 100 oportet de virtute intellectuali.

3.3 Ad tertium dicitur quod ista propositio 'notitia principiorum inest a natura' intelligitur dupliciter. Uno modo sic: 'a natura', id est a principio nativitatis; et sic non est verum. Alio modo intelligitur 'a natura', id est a principio quod est natura; et hoc est verum. 105

Et tantum de ista quaestione.

### *Quaestio 3*

Utrum anima humana corpori coniuncta posset devenire in cognitionem substantiarum separatarum cognoscendo de eis quod quid est

Sciendum quod hic excluditur cognitio beatificata, qua cognoscitur in patria.

Secundo sciendum quod cognitio meritoria, quae habetur per fidem, 5 excluditur.

Conclusio. Secundum Commentatorem et Albertum, anima nostra corpori unita potest cognoscere quidditatem substantiarum immaterialium.

Probatur. Nam Commentator, commento primo ibi, dicit sic, quod sermo Aristotelis debet dicere difficultatem et non impossibilitatem 10 quando dicit »intellectus noster« etc. ||

---

8 substantiarum quidditatem E 11 E 63rB

7 Averr. Metaph. 2 c. 1 (ed. Venetiis 1562 fol. 28I-K).

9 Averr. ibidem

Secundo probatur. Philosophus XII huius investigat quidditatem primae causae, quia probat quod sit actus purus immixtus materiae.

Tertio probatur. Quia hoc est homini possibile ad quod inclinatur; sed  
 15 homo naturaliter inclinatur ad cognitionem istarum substantiarum separatarum; ergo. Maior probatur, quia appetitus noster numquam est ad finem impossibilem, II Caeli. Minor probatur, quia II huius dicitur quod desiderium hominis est naturaliter ad scire, et non minus ad dignissima, immo magis.

20 Quarto, quia felicitas humana consistit in cognitione istarum substantiarum separatarum, X Ethicorum.

Secunda <conclusio> quod ista cognitio secundum sanctum Thomam <impossibilis est. Nam> impossibile est animam humanam corpori unitam cognoscere quidditates substantiarum immaterialium.

25 1.1 Arguitur contra primam conclusionem ex motivis sancti Thomae. Non est possibile nos cognoscere quidditatem substantiarum immaterialium, ergo prima via nulla. Antecedens probatur, quia omnis cognitio quam habemus de prima causa, illa est ab effectibus ad causam; et talis non dicit quid sed quia, ex II Posteriorum.

30 1.2 Secundo arguitur. Intellectus noster non ascendit ad tantum [ad] cognoscendum sicut intellectus divinus; sed intellectus divinus iste ascendit ad cognoscendum primam causam; ergo non intellectus huma-

---

12 Secundo] Item. Si non possumus deum intelligere sequitur quod natura aliquid otiose ageret quod est contra dignitatem naturae. Et consequentia in hoc patet quia deus est maximum intelligibile; modo otiosum esset et frustra si maximum intelligibile non possset intelligi a nobis *in mg. sup.* E 25 Thomae] argumentum sancti Thomae *in mg.* E 30 arguitur] secundum argumentum sancti Thomae *in mg.* E

12 Arist. Metaph. 12 c. 7 1072a18ss.

17 Arist. De Caelo 1 4 271a33; Arist. Metaph. 1 c. 1 980a21ss

21 Arist. Eth. Nic. 10 c. 7 1177a12ss.

22 Thomas de Aquino Metaph. 2 c. 1. 1 n.13

29 Arist. Post. 2 c. 16 98b20-21

nus. Consequentia probatur, quia aliter ascenderet ad cognoscendum tantum quantum intellectus divinus.

1.3 Tertio arguitur. Prima causa non intelligitur ab homine, ergo. Antecedens probatur, quia non patitur ab homine, ergo non intelligitur ab homine. Consequentia probatur, quia a superiori negato ad inferius cum eadem determinatione.

1.4 Quarto probatur. Si intellectus humanus intelligeret primam causam, sequeretur quod esset infinite perfectus. Probatur, quia obiectum perficit intellectum, ergo magis perfectum magis perficit et maxime perfectum maxime perficit; ergo infinitum infinite perficit. Consequentia probatur per illam topicam 'sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis' etc.

1.1 Ad primum dicitur quod per quiditatem primae causae, si intelligitur res quae est quiditas, tunc illam possumus cognoscere. Si per quiditatem intelligitur conceptus quiditativus, tunc illum possumus habere per quem cognoscimus primam causam, quia cognoscimus quod deus sit substantia independens.

Ulterius dicitur quod istis duobus modis quiditatem possumus cognoscere per effectum discursive <\*\*\*>. ||

1.2 Ad secundum respondetur quod licet intellectus noster cognoscat quiditatem primae causae, non tamen ita perfecte sicut prima causa, quia intellectus divinus comprehendit quiditatem primae causae, quia comprehendit rem omnibus modis quibus cognoscibilis est, sed intellectus noster non comprehendit, quia non cognoscit omnibus modis quibus est cognoscibilis.

1.3 Ad tertium respondetur negando consequentiam. Ratio, quia non omne quod intelligitur patitur, cum intelligere sit pati; sed bene concluditur 'hoc intelligit, ergo patitur'.

60

---

50 quod] *iter.* E 51 E 63vA

43 Arist. Rhet. 1 c. 7 1363b21-22

1.4 Ad quartum dicitur sequelam negando. Ad probationem dicitur quod illa topica intelligitur de agentibus naturalibus, agentibus secundum ultimum sui posse; modo prima causa agit mere voluntarie, quia dat se intellectui ad intelligendum sicut sibi placet.

65 2.1 Arguitur. Prima causa est infinita, ergo non est a nobis cognoscibilis. Consequentia probatur, quia infinitum secundum quod huiusmodi est ignotum, III Physicorum.

2.2 Secundo arguitur. Inter cognoscens et cognoscibile debet esse proportio; sed inter primam causam et intellectum nostrum nulla est proportio, quia finiti ad infinitum nulla est proportio.

70 2.3 Tertio arguitur. Prima causa non est a nobis nominabilis per [Commentatorem] Auctorem de Causis; ergo non est a nobis cognoscibilis. Consequentia probatur, quia omne cognoscibile est nominabile.

2.4 Quarto arguitur. Substantiae immateriales non sunt a nobis phantasiabiles; ergo nec intelligibiles. Consequentia tenet, quia »necesse est omnem intelligentem phantasmata speculari«, ex III de Anima. Antecedens probatur, quia de prima causa nullum habemus phantasma, quia non est sensibilis.

2.5 Quinto arguitur. Sensus noster non potest habere cognitionem intellectus; ergo intellectus non potest habere cognitionem substantiarum immaterialium. Consequentia tenet, quia minus distat sensus a perfectione intellectus et eius proprietatibus quam intellectus a substantiis infinite perfectis.

2.1 Ad primam rationem, quod »infinitum sub ratione infiniti est ignotum«, cum hoc stat quod sit nobis notum sub alia ratione, puta primae causae vel creatoris vel sub ratione independentis vel primi principii.

2.2 Ad secundum dicendum quod finiti ad infinitum nulla est proportio quantitativa, sed bene capacitatis, quae est habitudo unius ad alterum.

---

72 Auctorem de Causis *s.l.* E 74 arguitur] quarta ratio sancti Thomae *in mg.* E 79 arguitur] quinta ratio sancti Thomae *in mg.* E Sensus] intellectus *a.c.* E

67 Arist. Phys. 3 c. 6 207a25

72 Liber De causis 5 57, 22

76 Arist. De anima 3 c. 8 432a8-9

2.3 Ad tertium dicitur quod non est a nobis nominabile uno nomine exprimente omnem eius perfectionem, ideo attribuimus ei diversa prae- 90 dicata essentialia.

2.4 Ad quartum dicitur quod non habemus phantasma decisum a substantiis immaterialibus, sed intelliguntur a nobis discursive per effectum. ||

2.5 Ad quintum dicitur negando consequentiam. Ad probationem dicitur quod substantiae immateriales cadunt sub obiecto intellectus, quia entia 95 sunt; sed intellectus non cadit sub obiecto sensus, cum sit indivisibilis et insensibilis.

1.1 Arguitur contra secundam conclusionem, scilicet sancti Thomae. Prima causa potest a nobis cognosci quiditative per conceptum quiditativum communem et proprium. Probatur, quia cognoscitur a nobis conceptus substantiae, qui est conceptus communis, et talis conceptus potest limitari usque ad speciem specialissimam, quo facto habemus cognitionem dei ut sit independens; et est definitio vera et quiditativa dei. 100

1.2 Secundo arguitur. Prima causa non potest concipi a nobis per aliquam speciem; ergo. <Probatur>, quia nec per speciem hominis nec per speciem asini nec alicuius alterius. Probatur, quia talis species nec repraesentat deum ad placitum nec naturaliter. Quod non ad placitum notum est, quod non naturaliter etiam notum est. 105

1.3 Tertio arguitur. De prima causa possumus habere conceptum univocum incomplexum quiditativum singularem et adaequatum; ergo possumus eum cognoscere quiditative. Antecedens probatur, quia habemus conceptum substantiae et possumus descendere per viam divisivam usque ad speciem specialissimam. Probatur, quia nihil videtur obstare; ut quaeritur 'vel deus est substantia corporea vel incorporea; non corporea, ergo incorporea; si incorporea, vel est dependens vel independens; non dependens, ergo independens', tunc habemus definitionem dei cum genere remoto et propinquo et differentia remota. Et ponatur quod a imponeretur ad significandum deum connotando eius perfectionem, ista est definitio eius 'deus est independens', quia numquam datur differentia convertibilis cum specie, nisi differentia hominis; ergo. Et hoc est de ... 120 non de possibili.

1.1 Ad primum dicitur quod probabiliter potest dici quod possumus habere conceptum quiditativum communem et proprium primae causae, licet non possumus habere speciem propriam procedentem a phantasma-  
125 te a quo procedunt propriae species.

1.2 Ad secundum dicitur quod licet una species unius effectus non repraesentat deum nobis, tamen multae nobis eum repraesentant per discursum, ut de monte aureo, qui non cognoscitur per unum effectum, sed per plures effectus. ||

130 1.3 Ad tertium dicitur quod aliqui dicunt quod non possumus habere conceptum adaequatum singularem incomplexum, sed bene complexum, sed potest probabiliter concedi sicut argumentum arguit, quia nihil obstat.

135 Uterius dicitur quod via Commentatoris videtur probabilior via sancti Thomae.

#### *Quaestio 4*

##### Utrum ratio Philosophi quae probat esse statum in causis efficientibus sit bona

Sciendum quod causae efficientes sunt duplices: quaedam sunt essentialiter subordinatae, quaedam accidentaliter subordinatae. Essentialiter  
5 subordinatae sunt in quibus posterior dependet in esse a priori, sic quod non esse nec agere potest, nisi prior agat. Sed accidentaliter subordinatae sunt per oppositum, ut pater est causa filii accidentaliter subordinata, quia filius potest agere patre non coagente.

Secundo sciendum quod ratio Philosophi solum procedit de causis es-  
10 sentialiter subordinatis.

Tertio sciendum quod duo supponit Aristoteles. Primum est quod in causis essentialiter subordinatis, si sint finitae, prima est causa omnium posteriorum. Ratio quia nihil aliorum potest poni causa omnium aliorum

---

124 procedente E 129 E 64rA

130 Locum non inveni

1 Arist. Metaph. 2 c. 2 994a1ss

nisi prima. Secundum: si causae essentialiter subordinatae sunt infinitae, tunc omnes sunt causae mediae, quia infinito repugnat habere principium 15 et finem.

Illis suppositis, tunc arguitur sic. Si causae essentialiter subordinatae essent infinitae, sequitur quod nulla esset causa efficiens. Sequela probatur, quia in sic ordinatis nulla illarum agit nec omnes, nisi sit aliqua prior dirigens posteriorem in agendo, per primam suppositionem; sed in infini- 20 to nulla est prior, per secundam suppositionem; ergo nulla fit actio vel nulla agit.

Per hoc respondetur ad quaestionem quod ratio Philosophi est demonstrativa quaestionis dictae.

1.1 Arguitur. Prima suppositio Philosophi est falsa; ergo. Antecedens 25 probatur, quia vult quod in causis essentialiter subordinatis posterior non potest agere sine priore: hoc non verum, quia Socrates potest agere, deo non coagente. Probatur, quia potest peccare, || deo non coagente; ergo potest agere. Consequentia tenet ab inferiori ad superius.

1.2 Secundo arguitur. Stat Socratem levare lapidem, deo non coagen- 30 te, quia si Socrates levat lapidem, vel ergo virtute finita vel infinita. Si finita, ergo deus potest illam Socrati dare; si infinita, ergo eadem ratione posset levare totum mundum.

1.1 Ad primum dicitur quod in peccato commissionis deus concurrat quantum ad substantiam actus, sed non quantum ad deformitatem, quia 35 ut sic nihil est quantum ad formale, quia est privatio debitae circumstantiae quae deberet inesse et non inest. Sed deus concurrat ad substantiam actus, id est in quantum ens, et hoc materialiter, quia deus concurrat ad omne ens in agendo.

1.2 Ad secundum dicitur quod Socrates levat lapidem potentia infi- 40 nita. Ad probationem negatur consequentia, quia licet concurrat potentia infinita, non tamen infinite, sed finite tantum, ut Socrates levat lapidem virtute propria finite, sed respectu dei virtute infinita.

2.1 Arguitur contra secundam suppositionem. Si causae essentialiter subordinatae essent infinitae, tunc nulla esset media; ergo secunda sup- 45

positio falsa. Antecedens probatur, quia medium debet aequaliter distare ab extremis, ex X huius. Sed infinitum non habet medium; patet, quia ubi est medium, ibi datur principium et finis.

2.2 Confirmatur. Infiniti non est medium; ergo suppositio falsa. Antecedens est Philosophi III Physicorum.

2.3 Tertio arguitur. Si omnes causae essentialiter subordinatae essent infinitae, adhuc daretur causa quae non esset media, quia si *a* fieret *a b* et *b a c* et sic in infinitum, tunc infinitae essent causae agentes et non omnes essent mediae. Probatur, quia  $\langle$ si $\rangle$  *a* est ultima illarum, tunc illa non esset media.

2.4 Quarto arguitur. Ratio Philosophi non est efficax, ergo responsio non valet. Antecedens probatur: non sequitur in causis essentialiter subordinatis 'prima est causa omnium aliarum, ex prima suppositione, et si essent infinitae subordinatae omnes essent mediae; ergo nulla est causa efficiens'. Ista consequentia non valet. Probatur, quia stat antecedens esse verum et consequens falsum, quia stat quod quaelibet illarum causarum habeat causam agentem priorem et dirigentem, et sic in infinitum, etsi una agere sufficit ad posteriorem, etsi secunda sufficit agere ad tertiam, et sic in infinitum. ||

2.1 Ad primum dicitur notando quod tripliciter ponitur medium. Uno modo per abnegationem extremorum, et sic virtus est medium inter vitia. Secundo est medium per participationem extremorum, ut in colore medio concurrunt colores extremi. Tertio dicitur medium aequalis distantiae. Per hoc respondetur quod si infinitae essent causae essentialiter subordinatae, tunc essent mediae primo modo, et hoc per abnegationem aliorum extremorum. Et ista est solutio Alexandri Halensis.

2.2 Ad confirmationem, quod infiniti non est medium distantiae aequalis, sed bene primo modo.

---

63-64 sufficit<sup>1</sup>-infinitum in mg. E 64 E 64vA 70 essent] esse E

47 Arist. Metaph. 10 c. 5 1056a35-b1

50 Arist. Phys. 3 c. 5 205b29-35

71 Alexander de Halis (revera Alexander de Alexandria) Metaph. 2 , t.6 (ed. Venetiis 1572, fol. 40rB C)

Vel dicitur quod si essent infinitae, omnes essent mediae ad hunc sensum: quia nulla esset causa totius ordinis; ergo omnes sunt mediae. 75

2.3 Ad tertium dicitur quod licet ascendendo sursum potest imaginari causa ultima, hoc non est contra Philosophum, sed sufficit ei quod omnes sunt mediae, sic quod non est causa suprema danda, quia numquam devenitur in supremam causam.

2.4 Ad quartum dicitur quod si diceretur quod causa posterior agit in 80 virtute prioris, tunc aequae bene per illam rationem ostenditur primam causam totius orbis non esse dandam, si omnes causae essent infinitae, et per consequens omnia sunt media.

### *Quaestio 5*

Utrum ad metaphysicam spectat demonstrare primam causam esse

Ista quaestio movetur propter discordiam Avicennae et Commentatoris.

Sciendum quod demonstratio naturalis fundatur super motum, unde II Physicorum dicitur quod rationes physicae sunt sicut de simo, id est de 5 forma rei mobilis contracta in ordine ad materiam, quia sicut curvitas nasi importat rationem materiae etc.

Secundo sciendum quod demonstratio quae fundatur super esse vel identitatem vel diversitatem vel alia secludentia motum non est physica.

Conclusio haec.

10

Ad physicam non spectat demonstrare primam causam esse, cum hoc spectat ad metaphysicam.

Probatur, quia demonstratio primae causae non fundatur supra motum, sed fundatur super esse; ergo spectat ad metaphysicam et non physicam.

---

1 demonstrare *s.l.* E 4 unde *s.l.* 6 constructa ? E 9 aliam secludentem E *sed cf. Marsilium 18rA* sunt physicae E

2 Cf. Avic. Liber de phil. prima p. 4-8 10-13; Averr. Metaph. 2 c. 22

5 Arist. Phys. 2 c. 2 193b22ss.

15 1.1 Arguitur. Ad physicam spectat demonstrare primam causam esse. Probatur auctoritate Commentatoris quia dicit quod illud genus causae quod est separatum a materia non probatur esse nisi a physico. ||

1.2 Arguitur. Omnes scientiae supponunt de suo subiecto quia est, ex I Posteriorum, sed metaphysica pro maiori parte habet ens separatum a  
20 materia pro subiecto; ergo etc., ut patet in IX et X huius.

1.3 Arguitur. Naturalis philosophus demonstrat primum motorem esse, ergo primam causam. Consequentia probatur, quia idem sunt, expository, sic: 'hic demonstrat primam causam et hic est naturalis philosophus; ergo naturalis philosophus demonstrat primam causam'.

25 1.1 Ad primum dicitur quod Commentator fuit illius opinionis et [ergo] non est tenendus.

Uterius dicitur quod creditur quod originalis inquisitio primae causae fuit ex naturali philosophia, scilicet per motum.

1.2 Ad secundum dicitur [quod] concedendo istud de subiecto totali  
30 scientiae et adaequato, potest tamen demonstrari quia est de subiecto particulari.

1.3 Ad tertium dicitur negando consequentiam propter appellationem, quia 'primum motorem' appellat rationem, scilicet deum.

Uterius dicitur quod ista conceditur 'primam causam esse demonstrat  
35 naturalis philosophus'.

2.1 Arguitur. Prima causa [est] non est demonstrabilis a metaphysico, ergo conclusio falsa. Antecedens probatur, quia omnis propositio quae demonstratur, demonstratur per medium notius; sed ista propositio non habet aliquid notius; ergo. Minor probatur, quia esse est ibi praedicatum  
40 et nihil est notius eo.

2.2 Arguitur. Ad metaphysicum non pertinet demonstrare aliquid per se notum; sed ista est per se notum; ergo. Minor probatur, quia sequitur bene 'aliquid est, igitur deus est'. Antecedens est per se notum, ergo consequens. Consequentia probatur, quia sicut antecedens est per se notum,

---

17 E 64vB 18 de] sub a.c. E 30 adaequati E 33 scilicet deum *in mg.* E

16 Cf. Averr. ubi supra et etiam Metaph. 1 c. 83

19 Arist. Post. 1 c. 13 78b32ss.

sic etiam consequens, quia sequitur bene 'aliquid est, ergo causa vel cau- 45  
satum est'. Ultra: 'causa vel causatum est, ergo prima causa est'. Ultra:  
'prima causa regit, igitur deus est'. Modo omnes propositiones sunt per  
se notae, scilicet mediae; ergo etc.

2.3 Tertio arguitur. Illud est per se notum per quod omnia cognoscun-  
tur; sed per deum omnia cognoscuntur; ergo deus est [est] per se notus. 50  
Consequentia probatur, quia omnis causa primaria plus influit effectum  
quam quaecumque secunda.

2.1 Ad primum dicitur quod non oportet medium esse notius praedica-  
to per quod praedicatum probatur inesse subiecto, sed sufficit quod alicui  
notius insit quam subiecto. || 55

2.2 Ad secundum dicitur quod multi tenent quod ista 'deus est' est per  
se nota, sed aliqui tenent quod non. Et melius, quia illud est per se notum  
cui intellectus assentit intellectis terminis, quia multi dubitaverunt an  
deus est. Ad probationem: negatur consequentia, scilicet »antecedens est  
per se notum, ergo consequens«. Ratio, quia in consequentia formali stat 60  
praemissas esse per se notas, non tamen [esse] conclusionem esse notam  
sive consequentiam.

Ulterius dicitur quod non est per se nota 'prima causa est', quia multi  
aestimabant caelum non dependere a deo.

2.3 Ad tertium dicitur quod licet deus sit principium omnis cognitio- 65  
nis per influentiam, tamen non oportet quod si aliquid debeat cognosci,  
quod deus praecognoscatur.

### *Quaestio 6*

Utrum in causis subordinatis sit procedendum in infinitum

Conclusio.

Quamvis in causis accidentaliter subordinatis proceditur in infinitum,  
tamen in nullo genere causarum essentialiter subordinatarum proceditur  
in infinitum. 5

Prima pars patet, quia stante aeternitate mundi, infinitae fuerunt cau-  
sae Socratis, scilicet avus, proavus, triavus, et sic in infinitum.

Secunda pars patet de causis efficientibus in tempore praecedenti. Et consimiliter probatur de aliis causis.

10 1.1 Arguitur. In nullis finitis proceditur in infinitum; sed causae accidentaliter subordinatae sunt finitae; ergo in illis non proceditur in infinitum. Minor probatur, quia nulla est multitudo infinita ex III Physicorum, ergo causae accidentaliter subordinatae sunt finitae.

1.2 Secundo arguitur. Implicat contradictionem in causis accidentaliter subordinatis esse processum in infinitum. Probatur, quia sequeretur bene 'ibi est processus in infinitum, ergo ibi est multitudo infinita'. Sequitur ulterius 'sunt causae accidentaliter subordinatae, ergo sunt finitae'. Consequentia tenet, quia esse terminatum est de ratione ordinis.

1.3 Tertio arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod actu esset 20 multitudo infinita. Probatur, quia infiniti homines praecesserunt quorum || quilibet habuit animam immortalem, ergo est multitudo infinita animarum.

1.1 Ad primum dicitur quod proceditur in infinitum, id est non potest dari secundum cursum naturae causam simpliciter primam in causis accidentaliter subordinatis, quamvis in se sint finitae.

1.2 Ad secundum dicitur negando sequelam.

Uterius dicitur negando consequentiam »sunt accidentaliter subordinata, ergo sunt ordinata«, quia ibi arguitur <a> secundum quid ad simpliciter.

30 1.3 Ad tertium dicitur quod, concedendo mundum esse aeternum, conceditur infinitam multitudinem esse non occupantem locum: et non est actu multitudo infinita occupans locum.

Aliter dicitur quod, concedendo mundum esse aeternum philosophice, quilibet habuit animam corruptibilem, quae corrupta est cum corpore. Et 35 sic anima coexistens est perpetua, sed anima formativa est corruptibilis. Et hoc secundum Alexandrum et Commentatorem.

2.1 Arguitur. In causis essentialiter subordinatis efficientibus proceditur in infinitum, ergo. Antecedens probatur, quia in partibus solis et lunae

---

21 E 65rB

12 Arist. Phys. 3 c. 4 204a1ss

36 Cf. Averr. De anima 3 c. 5 (ed. Crawford 392-395, 399-409)

secundum divisionem proceditur in infinitum, cum sint corpora continua, ergo in causis efficientibus proceditur in infinitum. Consequentia tenet, 40 quia partes solis et lunae sunt causae efficientes subordinatae.

2.2 Arguitur. In causis essentialiter subordinatis proceditur in infinitum. Probatur, quia inter primam causam independentem et primam intelligentiam dependentem possunt esse infinitae causae subordinatae, ergo sunt. Consequentia tenet, quia in perpetuis non differt esse a posse. 45 Antecedens probatur, quia prima causa excedit primam intelligentiam dependentem excessu divisibili, et cum ille excessus potest dividi in infinitum, tunc pro qualibet parte potest poni una species nova. Sequitur quod inter ipsam et secundam erit processus in infinitum.

2.3 Arguitur. In causis materialibus proceditur in infinitum. Probatur, 50 quia materia habet rationem infiniti, II <huius> et III Physicorum

2.1 Ad primum dicitur quod in causis essentialiter subordinatis partibus potest procedi in infinitum, sic quod non potest dari pars simpliciter prima secundum divisionem; sed responsio intelligitur de causis agentibus totalibus. 55

2.2 Ad secundum dicitur quod inter quaslibet species proximas sunt infinitae species dabiles propter excessum continui; sed responsio intelligitur de facto. ||

Aliter dicitur quod philosophi crediderunt primam causam esse finiti vigoris et non posse producere novam speciem, quia tunc eius voluntas 60 esset mobilis et non esset decor universi.

2.3 Ad tertium dicitur quod materia dicitur infinita, id est indeterminata ad quamlibet formam possibilem.

3.1 Arguitur. In causis finalibus proceditur in infinitum. Probatur, quia appetitus divitiarum crescit in infinitum, ex I Politicorum; et iste appetitus est propter finem, quia appetitus movet propter finem, ex III de Anima.

3.2 Secundo arguitur. In causis finalibus proceditur in infinitum. Pro-

batur, quia si non, tunc deus esset causa finalis ultima; sed hoc non, quia  
70 ipsa agit propter inferiora, ergo non est causa finalis ultima.

3.3 Tertio arguitur. Si deus esset finis omnium, sequitur quod omnia  
essent bona, quia omnia sunt denominanda [sunt] a fine, et cuius finis bo-  
nus, ipsum bonum est.

3.4 Quarto arguitur. Non est danda formalis ultima, igitur nec finalis,  
75 quia forma et finis coincidunt, ex II Physicorum. Antecedens patet de se.

3.1 Ad primum dicitur, quia duplex est appetitus. Quidam depravatus,  
et ille crescit in infinitum, ut dicit textus. Alius est appetitus ordinatus, et  
ille est duplex, scilicet <quidam> naturalis, alius est animalis. Naturalis in  
80 infinitum, sed animalis bene <non>.

3.2 Ad secundum dicitur quod licet deus habeat finem quo, non tamen  
habet finem gratia cuius, quia non agit propter se ipsum, sed bene prop-  
ter hic inferiora.

3.3 Ad tertium dicitur quod res denominatur a fine immediato et prop-  
85 rio, sed non a mediato et proprio.

3.4 Ad quartum dicitur quod duplex est finis, scilicet intrinsecus, et  
est forma rei, alius est extrinsecus, et est ens optimum, scilicet deus.  
Modo dicitur quod forma et finis intrinsecus, secundum Aegidium, coin-  
cidunt; sed extrinsecus non.

---

75 Arist. Phys. 2 c. 8 199a32

88 Locum non inveni

### Liber III

#### *Quaestio 1*

|| Circa tertium librum metaphysicae quaeritur primo

Utrum sicut volentem inquirere veritatem oportet praedubitare,  
sic in immobilibus non sit efficiens <neque> bonum neque finis

Sciendum quod inquisitio veritatis est processus a notis ad ignota.

Conclusio prima est ista.

5

Volentem inquirere veritatem oportet praedubitare.

Quia inquisitio veritatis non est nisi praedubitatorum inquisitio; et sic  
dubitationis solutio est veritatis inquisitio.

Secunda conclusio.

10

In immobilibus mathematicalibus non est efficiens neque bonum  
neque finis.

Patet ex textu, quia entium quoddam movet et non movetur, ut primum  
ens, quoddam est quod movet et movetur, ut caelum, quoddam est quod  
nec movet nec movetur, sicut entia mathematicalia.

15

---

1 66rA E

2 Cf. Arist. *Metaph.* 3 c. 1 995a29

3 Cf. Arist. *Metaph.* 3 c. 2 996a22-30

13 Ibidem

Secundo [arguitur] probatur. Entia mathematicalia abstracta sunt a motu et materia coniuncta motui secundum rem et non secundum rationem.

1.1 Arguitur. Stat aliquem acquirere veritatem et non dubitare, ergo.  
20 Antecedens probatur, quia stat aliquem acquirere notitiam primi principii et tamen non habere praedubitationem illius. Argumentum probatur, quia primum principium est per se notum, igitur illius non habetur praedubitatio.

1.2 Secundo arguitur. Inquirentem veritatem non oportet praedubitare,  
25 ergo. Antecedens probatur, quia aliquando praecognoscit praescitum; modo praesciti non est dubitatio.

1.3 Tertio arguitur. Cognitio notitiae sensitivae fit sine dubio, ergo. Antecedens probatur, quia notitia sensitiva est originalis et in tali non fit dubium.

30 1.1 Ad primum dicitur quod licet primis principiis assentimus cognitis terminis, tamen in cognitione terminorum praecessit dubium.

1.2 Ad secundum dicitur quod non est inconueniens idem esse praescitum et dubium successive, quia in illo praescito praecessit aliqua dubitatio, scilicet eius principii.

35 1.3 Ad tertium dicitur quod responsio intelligitur de investigatione veritatis quantum ad intellectum.

2.1 Arguitur contra secundam conclusionem. Entia mathematicalia || sunt mobilia, ergo. Antecedens probatur, quia longum, latum sunt entia mathematicalia et sunt mobilia. Probatur, quia sunt entia naturalia.

40 2.2 Secundo arguitur. Entia mathematicalia abstracta sunt mobilia, ergo. Antecedens probatur, quia magnitudo est ens mathematicale et est mobilis. Probatur, quia est corruptibilis, ergo mobilis. Consequentia tenet ab inferiori ad superius. Antecedens probatur, quia magnitudo corrumpitur corruptione subiecti.

45 2.3 Tertio arguitur. In entibus mathematicalibus est efficiens, bonum et finis, ergo. Antecedens probatur de efficiente, quia quodlibet ens naturale est aptum producere sibi simile et quodlibet ens mathematicale est naturale. De bono patet, quia ens et bonum convertuntur et ens mathe-

maticale est ens; ergo bonum. De fine probatur, quia quodlibet ens est finis quo sui ipsius, ergo in mathematica est finis. 50

2.4 Quarto arguitur. In mathematica est efficiens, bonum et finis. Probatur, quia ubicumque est forma et agens, ibi est forma et finis; sed in mathematica sunt forma et finis; ergo. Minor probatur, quia in mathematica ibi est materia, ergo ibi est agens. Antecedens probatur, quia omnis longitudo et latitudo consistit in materia. Consequentia tenet, quia materia est respectu agentis, ex III Physicorum. 55

2.1 Ad primum dicitur quod entia mathematicalia abstracta sunt immobilia per se, licet moveantur secundum accidens.

Vel dicitur quod sunt immobilia quantum ad considerationem.

2.2 Ad secundum dicitur quod ens mathematicale abstractum est mobile per accidens ratione sui subiecti, licet non per se. 60

2.3 Ad tertium dicitur quod in mathematica non est efficiens neque finis, id est quod ibi non fit demonstratio per causam efficientem neque finalem, quia ut sic abstracta sunt; ergo ibi non est finis neque efficiens. Item, in mathematica non est bonum, id est mathematica non considerat ea quae considerat ea ratione qua sunt bona vel mala. Et propter hoc Aristenus philosophus voluit quod non deberet studeri, quia ibi bene sunt entia bona, sed non considerantur sic. 65

Aliter dicitur quod in mathematica non est bonum neque finis acquisiti per motum, quia abstrahit a motu. 70

2.4 Ad quartum dicitur quod materia subiecta motui subicitur agenti et materia secundum istam rationem non consideratur a mathematico, quia abstracta est secundum rationem. ||

3.1 Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod omnis consideratio mathematicae esset falsa. Probatur, quia quicumque considerat rem aliter quam est false considerat; sed mathematicus considerat rem aliter quam est; ergo. Maior probatur per Philosophum III de Anima: »qui intelligit rem aliter quam est false intelligit«. Minor probatur, quia mathe-

maticus considerat coniuncta secundum rem et abstracta secundum ratio-  
80 nem, ergo considerat aliter quam res sunt.

3.1 Respondetur quod qui intelligit rem aliter quam est in obiecto cog-  
nito false intelligit, et sic non facit mathematicus intelligendo res abstra-  
ctas.

Aliter dicitur quod <considerandum est> si li 'aliter' intelligit actum  
85 cognoscendi vel determinat rem cognitam, et secundum hoc debet fieri  
distinctio.

### *Quaestio 2*

utrum inter species eiusdem generis proximi sit ponendus  
ordo secundum prius et posterius

Conclusio.

Licet inter species eiusdem generis sit ordo secundum pluralitatem  
5 perfectionis et dignitatis, tamen inter species eiusdem generis non est  
ordo secundum praedicationem.

Prima pars patet, quia non dantur duae species aequae perfectae, ergo ibi  
est ordo.

Secunda pars probatur, quia species sunt coaequaevae sui generis.

10 1.1 Arguitur contra primam partem. Si inter species eiusdem generis  
proximi esset ordo perfectionis, sequeretur quod universale reale esset  
ponendum. Sequela probatur, quia ordo perfectionis non attenditur in  
conceptibus, ergo in rebus, et per consequens in speciebus realibus. Con-  
sequentia tenet, quia non ponitur in speciebus logicalibus, ergo realibus.

15 1.2 Secundo arguitur. In individuis eiusdem speciei non est ordo es-  
sentialis perfectionis, ergo nec in speciebus. Consequentia tenet, quia  
qualis est comparatio generis ad speciem, talis est comparatio speciei ad  
individua.

1.3 Tertio arguitur. In infinitis non est ordo, II huius; sed species sunt

---

9 probatur pars E

1-2 Cf. Arist. *Metaph.* 3 c. 3 998b15ss

19 Arist. *Metaph.* 2 c. 2 994 a 17-19

infinite; ergo in speciebus non est ordo. Minor probatur de speciebus 20  
numerorum, quae species sunt infinite, quia non tot quin plures.

1.4 Quarto arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod omne  
genus esset analogum; sed hoc non, quia analogia tollit rationem generis,  
quia univocationem. Sequela probatur, quia in genere reducuntur aliqua  
quorum unum est posterius alio, ergo ibi <non> est analogia. 25

1.1 Ad primum dicitur quod ista auctoritas intelligitur de individuis  
diversarum specierum, quia habent ordinem essentialem inter se in per-  
fectione. ||

1.2 Ad secundum dicitur negando consequentiam, quia inter species  
sunt diversae quiditates quae arguunt ordinem essentialem diversum; sed 30  
omnia individua eiusdem speciei conveniunt in eadem quiditate, scilicet  
in humanitate. Et ibi stat 'quiditate' confuse tantum, ergo non oportet  
dari certum suppositum.

1.3 Ad tertium dicitur quod licet species numeri possunt multiplicari  
in infinitum, tamen omnes species actu sunt finite. 35

1.4 Ad quartum dicitur quod in genere latet ordo perfectionis specie-  
rum, quod non tollit univocationem logicam.

2.1 Arguitur contra secundam partem conclusionis. Inter species eius-  
dem generis est ordo praedicationis, ergo. Antecedens probatur, quia una  
species est communior alia secundum praedicationem, ergo ibi est ordo 40  
secundum praedicationem. Probatur antecedens, quia binarius et ternari-  
us sunt species numeri et binarius est communior ternario, quia bene  
sequitur 'ternarius est, ergo binarius est', et non e converso.

2.2 Secundo arguitur. Inter species eiusdem generis est ordo se-  
cundum praedicationem. Probatur, quia homo et animal sunt species sub- 45  
stantiae et inter illas species est ordo in praedicatione.

2.3 Tertio arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod genus es-  
sentialiter praedicaretur de specie, sed hoc non. Probatur, quia species  
non praedicatur essentialiter de individuo, ergo nec genus de specie. An-  
tecedens probatur, quia individuum importat proprietates individuantes 50

---

23 analogum *hic et saepius inferius vel formas huic cognatas habet* E 28 E  
66vB 37 specierum *in mg.* E quod] quae E

26 Quae sit auctoritas de qua hic loquitur non liquet

ultra speciem, ergo extrinsecum. Consequentia tenet, quia hoc est extrinsecum importare.

2.4 Quarto arguitur. Individuum et species habent modos praedicandi oppositos, ergo <unum> non praedicatur de alio. Antecedens probatur, 55 quia species praedicat per modum communicabilis et individuum per modum incommunicabilis; modo illi sunt modi oppositi.

2.1 Ad primum dicitur quod binarius est communior ternario in consequendo, sed non in praedicando.

2.2 Ad secundum dicitur quod responsio intelligitur de speciebus specialissimis in quibus non est ordo in comparatione ad genus, licet sit ordo 60 inter se.

2.3 Ad tertium dicitur quod individuum vagum importat condiciones individuantes de quo species praedicatur accidentaliter, sed individuum distinctum non.

65 2.4 Ad quartum dicitur quod licet »species praedicet per modum communicabilis et individuum per modum« etc., tamen individuum est pars subiectiva speciei, ergo de illo species praedicatur.

### *Quaestio 3*

Utrum sicut omnis actus fit cum motu,  
ita corruptibilium et incorruptibilium sint eadem principia

|| Sciendum quod duplex est actus: primus et secundus, ut patet II de Anima.

5 Secundo sciendum quod motus, ut hic sumitur, est actus entis in potentia etc.

Conclusio prima.

Omnis actus naturalis qui fit, fit cum motu.

Patet ex textu. Dicitur de actu naturali propter creationem, quae non fit 10 cum motu.

---

60 quibus] quas E 1 fit] fiet E 3 E 67rA

3 Arist. De anima 2 c. 1 412a10-11

9 Arist. Metaph. 3 c. 2 996a27

1.1 Arguitur. Scientia est actus et non fit cum motu, ergo. Antecedens probatur, quia si sic, maxime hoc fieret motu alterationis, sed hoc non. Probatur, quia scientia fit in anima intellectiva, modo in parte animae intellectiva non est alteratio, ex VII Physicorum.

1.2 Secundo arguitur. Illuminatio est actus naturalis et tamen non fit cum motu, ergo. Antecedens probatur, quia ex II de Anima <patet> quod illuminatio fit in instanti.

1.3 Tertio arguitur. Lumen multiplicatur per medium sine resistentia, ergo in instanti, et per consequens sine motu fit [sine motu]. Consequentia tenet, quia resistentia est causa successioneis. 20

1.1 Ad primum dicitur quod in parte animae intellectiva non est alteratio proprie dicta (quae est cum obiectione contrarii, sicut calidum agit in frigidum), sed anima intellectiva alteratur alteratione perfectiva sive salvativa.

1.2 Ad secundum dicitur quod illuminatio fit in instanti, id est in tempore quasi [in] non perceptibili. 25

1.3 Ad tertium dicitur negando consequentiam, quia non omnis successio fit ex resistentia medii, sed aliquando ex defectu agentis.

Vel dicitur quod densitas medii ibi resistit.

Vel dicitur quod dictum Philosophi intelligitur de motu, scilicet quantum ad motum gravium et levium quantum ad loca sua naturalia. 30

Secunda conclusio.

Licet corruptibilium et incorruptibilium sint eadem principia extrinseca et communia, tamen ipsorum non sunt eadem principia intrinseca et propinqua. 35

Prima pars patet de deo et intelligentiis.

Secunda pars patet, quia diversorum diversa sunt principia, ex II de Anima et ex IV Meteorologicorum, ergo etc.

Secundo probatur ex textu, quia si sic, vel essent corruptibilia, et sic

---

12 hoc] quod E 13 intellectiva] intellectivae E, *item lin. 21* 19 ergo-fit in mg. ergo *iter.* E 21 est *s.l.* E 27 *post omnis verbum quod legere nequeo habet E*

14 Arist. Phys. 7 c. 3 247b1

16 Cf. Arist. De anima 2 c. 7 418b20ss

37-38 Arist. Meteor. 4 c. 7 384b2-3; De gener. 2 c. 10 336a30-31

39 Arist. Metaph. 3 c. 4 1000b23 – 1001a4

40 omnia essent corruptibilia, vel sunt incorruptibilia, <et> sic omnia sunt incorruptibilia, cum ex <in>corruptibilitate principiorum arguitur incorruptibilitas principiati. ||

2.1 Arguitur. Corruptibilium et incorruptibilium non sunt eadem principia, ergo. Antecedens probatur, quia auctoritate Philosophi in textu di-  
45 centis quod »corruptibilium et incorruptibilium non sunt eadem principia et eadem causa«.

2.2 Secundo arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod omne principium necessario corrumpitur. Sequela arguitur, quia omne principiatum necessario corrumpitur, ergo omne principium. Consequentia tenet,  
50 quia sunt correlativa, et ista posita se ponunt et preempta se perimunt.

2.3 Tertio arguitur. Corruptibilium et incorruptibilium eadem sunt principia intrinseca, ergo. Antecedens probatur, quia caeli et istorum inferiorum eadem sunt principia intrinseca. Probatur, quia materia et forma.

55 2.1 Ad primum dicitur quod hoc intelligitur de principiis intrinsecis, sed extrinsecis non.

2.2 Ad secundum dicitur quod non oportet quod si unum relativorum corrumpitur quoad substantiam, quod ergo reliquum, sed sufficit quod corrumpatur quoad denominationem.

60 2.3 Ad tertium dicitur quod caelum habet materiam, quae est subiectum motus, et formam appropriatam, et sic non est de istis inferioribus, quia aliam formam.

Aliter dicitur quod si in caelo ponitur materia, tunc est alterius rationis quam materia istorum inferiorum, cum illa non inclinatur ad aliam formam.  
65 mam.

Aliter dicitur secundum sanctum Thomam quod in caelo est materia

---

42 principiati] ex corruptibilibus non constituitur incorruptibile *in mg. adnot.* E E 67rB 61 appropriativam E 63 Aliter-dicitur] secundum Aegidium *in mg. adnot.* E

44 Arist. Metaph. 3 c. 4 1000b23

63 Cf. Thomas Sum. Theol. I q. 66 (ed. Marietti 1952, 324 ss.)

66 Re vera haec est opinio Aegidii, Quaest. metaphys. 8 qq. 2-3 (ed. Venetiis 1501, fol. 33 rb-34va); Quaest. de materia caeli (ed. Venetiis 1500, fol. 85ra-90va)

eiusdem rationis cum istis inferioribus, et illa non inclinatur ad aliam formam, quia contenta est in ista forma quam actu habet.

Et dicitur quod caelum non est materia propria, sed est bene subiectum motus. Etiam non est forma, sed secundum Albertum est massa quaedam 70 quae nec est forma nec materia, sed tamen magis deberet dici forma quam materia.

Sed tamen si dicitur quod in caelo est materia, dicitur quod illa non sit eiusdem rationis cum ista materia inferiori.

Et sic est finis III libri Metaphysicae, qui non solet disputari neque 75 legi, altera die sancti Andreae disputati a reverendo magistro Thuone, baccalario formato in theologia, collegiato Portae Caeli, et per Gotfridum Cluppel de Bergka collecti anno Domini M° CCCC° XXXVIII°.

## Liber IV

### *Quaestio 1*

|| Circa quartum librum metaphysicae quaeritur primo

Utrum metaphysica considerans de omnibus rebus  
mundi sit scientia una

Sciendum quod metaphysica dupliciter sumitur. Uno modo pro habitu  
5 simplicis conclusionis. Secundo capitur pro multis habitibus multarum  
conclusionum.

Secundo sciendum quod tripliciter dicitur de aliquibus scientia, scilicet de scibili propinquo, remoto <et remotissimo>.

Per hoc respondetur quod sic affirmative.

10 Prima pars probatur, nam termini metaphysicales supponunt pro omnibus rebus mundi. Nam omne quod est aut est unum aut multa.

Secunda pars probatur, quia habitus metaphysicales habent reductionem ad unum subiectum, ratione cuius dicitur una scientia.

1.1 Arguitur. Si metaphysica considerat de omnibus entibus mundi,  
15 sequitur quod arithmetica et physica essent scientiae communes sicut metaphysica, cuius oppositum habetur in textu. Sequela probatur, quia

---

1 E 67vA

16 Arist. Metaph. 4 c. 3 1005a20ss

termini physici supponunt pro omnibus rebus mundi, sic etiam termini metaphysici. Antecedens probatur, quia mobile et immobile, par et impar supponunt pro omni ente mundi.

1.2 Secundo sic. Metaphysica non considerat de omnibus entibus 20 mundi. Probatur, quia solum considerat de illis ad quae suum subiectum univoce <se> extendit, sed suum subiectum non extendit se ad omne ens mundi; ergo. Minor probatur, quia ens est subiectum metaphysicae et secundum unam opinionem ens dicitur aequivoce de substantia et accidente; ergo videtur quod metaphysicae non est considerare accidens. 25

1.3 Tertio sic. Si responsio esset bona, sequeretur quod omnes aliae scientiae a metaphysica superfluerent. Probatur, quia metaphysica considerat omne ens mundi et omnem modum obiectorum omnium scientiarum in generali et in speciali, ergo aliae superfluunt. Consequentia probatur, quia »frustra ponuntur plura quando etc.« 30

1.1 Ad primum dicitur quod communitas scientiae non attenditur penes multitudinem consideratorum, sed potius penes communem modum considerandi, qualis est de metaphysica.

1.2 Ad secundum dicitur quod scientia non solum considerat de hiis de quibus suum subiectum dicitur univoce, sed etiam de hiis quae habent 35 attributionem ad principaliter considerata, de quo principaliter considerato univoce subiectum dicitur de illis. ||

1.3 Ad tertium dicitur quod licet metaphysica considerat de omnibus modis omnium scientiarum, non tamen considerat qualitercumque aliae scientiae considerant suum subiectum. Et sic aliae rationes speciales va- 40 riant subiectum.

2.1 Arguitur. [Secundo sic] Quaelibet scientia est solum de conclusione, sed non quaelibet res est conclusio; ergo non est de omnibus entibus mundi. Maior probatur per Philosophum I Posteriorum dicentem »soliis conclusionis est scientia« 45

2.2 Secundo sic. Metaphysica non est de omnibus rebus mundi, ergo.

---

21 ad quae] de quibus E 28 obiectorum *s.l.* E 32 communiorem E 35 dicitur] considerat E 37 E 67vB

Antecedens probatur, quia multa sunt contingentia possibile aliter se habere; modo de illis non est scientia.

2.3 Tertio sic. Multa sunt entia per accidens; modo de talibus non est  
50 scientia, ex VII huius.

2.1 Ad primum dicitur quod solius conclusionis est scientia ut scibilis propinqui et non remotissimi.

2.2 Ad secundum dicitur quod de contingentibus est scientia ut de scibilibus remotissimis, non autem propinquis.

55 2.3 Ad tertium dicitur quod hoc sic intelligitur 'de propositione per accidens vera non est scientia tamquam de scibili propinquo'.

3.1 Arguitur contra secundam partem conclusionis. Metaphysica non est una scientia, ergo. Antecedens probatur, quia ex pluribus entibus actu non fit unum, ergo ex pluribus habitibus metaphysicalibus non fit una  
60 scientia. Consequentia tenet de se, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis.

3.2 Secundo sic. Si responsio esset bona, sequeretur quod arithmetica et geometria (et) metaphysica essent una scientia. Probatur, quia obiectum arithmeticae est numerus et obiectum geometriae est magnitudo et  
65 obiectum metaphysicae sunt substantia et accidens. Modo plus distant substantia et accidens quam numerus et magnitudo; ergo non est scientia (una).

3.3 Tertio sic. Considerata metaphysicae non possunt reduci ad unum genus, quia considerata in metaphysica sunt corruptibile et incorruptibile  
70 et ista differunt plus quam genere.

3.4 Quarto sic. Nullum est obiectum metaphysicae, quia nec ens in anima nec ens extra animam. Non primum, quia tale debet esse ens reale, cum est scientia realis. Nec extra animam, cum obiectum scientificum non attribuitur rebus ad extra subiective.

75 3.1 Ad primum dicitur quod ex pluribus entibus in actu || fit unum attributionis ad aliquod subiectum secundum unam rationem.

3.2 Ad secundum dicitur negando sequelam, quia considerata in me-

taphysica reducuntur ut sic ad unam rationem obiectivalem scientificam, sed numerus et magnitudo non in quantum considerantur a mathematico et arithmetico ut sic. 80

3.3 Ad tertium dicitur quod corruptibile et incorruptibile differunt in genere naturae, licet conveniunt in genere scientifico; et sic est hic.

3.4 Ad quartum dicitur quod consideratio per quam fit formalitas in rebus non est formaliter in rebus, sed in intellectu, licet denominative sit in rebus. 85

Ulterius dicitur quod subiectum est significativum viam considerandi (modos) rerum vel rationes formales obiectivales.

### *Quaestio 2*

#### Utrum ens univoce significet substantiam et accidens

Respondetur quod non, auctoritate Philosophi IV Metaphysicae dicentis »ens dicitur multipliciter, non tamen aequivoce«.

Sed probatur ratione (quod) sic. Substantiae et accidenti convenit unica ratio entis quae sumitur a modo essendi, qui communis est substantiae 5 et accidenti.

Secundo probatur. Et supponitur primo quod accidens potest absolute significari; patet, cum absolute intelligi (potest), cum dependentia non sit de ratione intrinseca accidentis. Secunda suppositio quod 'qualitas' in quantum est genus generalissimum est terminus connotativus; patet, quia 10 eius species sunt connotativae. Istis stantibus, tunc arguitur sic. Quilibet terminus incomplexus suppositivus significativus sine connotatione aliqua non transcendens non aequivocus est praedicamentalis secundum Philosophum; sed 'albedo' absolute considerata est huiusmodi; ergo in praedicamento entis, quia non in praedicamento qualitatis etc. 15

Probatur ulterius sic. Substantia et accidens possunt significari uno conceptu connotativo; modo circumscribatur ista connotatio, tunc significat absolute et ponitur in praedicamento entis.

---

79 magnitudo *in mg.* E 18 ponitur] imponitur E

2 Arist. Metaph. 4 c. 2 1003a33

13 Cf. Iohannem Buridanum Metaph. 4 q. 6 (ed. Parisiis 1518 fol. XVIIrA)

20 Ulterius probatur, quia substantia et accidens in hoc conveniunt, quod  
 20 sunt in rerum natura, eo quod accidens esse sine subiecto non implicat  
 (contradictionem), et sic ab esse potest sumi conceptus absolutus.

Ultrius probatur. Nisi opinio esset vera, tunc ista esset falsa 'albedo  
 differt a nigredine', quia exponentes || sunt falsae. Patet, quia sic exponitur  
 'albedo est et nigredo est et albedo non est nigredo'.

25 Ulterius probatur. Si opinio non esset vera, tunc ista esset concedenda  
 'nigredo est substantia'. Patet, quia 'nigredo est ens' est concedenda,  
 ergo est substantia. Consequentia tenet, quia »analogum stat pro suo sig-  
 nificato famosiori«.

1.1 Arguitur. Ens non est univocum ad substantiam et accidens. Pro-  
 30 batur auctoritate Porphyrii dicentis »si quis omnia entia vocaret, aequi-  
 voce nuncupabit«.

1.2 Secundo arguitur auctoritate Philosophi IV huius dicentis quod  
 »sicut sanum dicitur aequivoce de urina, homine et cibo, sic etiam hic«.

1.3 Tertio auctoritate Philosophi VII huius quod »substantiae et acci-  
 35 denti nihil est univocum«.

1.1 Ad primum dicitur quod aequivoce nuncupabit aequivocatione  
 physica, quae stat cum vera univocatione, ut patet VII Physicorum ubi  
 dicitur quod »in generibus latent multae aequivocationes«.

1.2 Ad secundum dicitur quod est simile et dissimile. Simile, quia sa-  
 40 num dicitur per prius de animali et posterius de urina, sic ens per prius di-  
 citur de substantia prioritate perfectionis. Sed dissimilitudo, quia hic est  
 unica ratio.

1.3 Ad tertium dicitur quod nihil est univocum physicum, sed bene  
 logicum, quia sunt diversae species entis substantia et accidens.

23 E 68rB 44 logicum] quia est unus terminus differentiae in *mg. adnot.* E

30 Porphyrius Isagoge c. 6, 8-9

32 Arist. *Metaph.* 4 c. 2 1003 a 35-b4

34 Arist. *Metaph.* 7 c. 1 1028a10-20

37 Arist. *Phys.* 7 c. 4 249a23

2.1 Arguitur. Si ens esset univocum ad substantiam et accidens, se- 45  
 queretur quod differentia entis esset non ens. Sequela probatur, quia dif-  
 ferentia generis est extra rationem generis, ergo si differentia entis erit  
 extra rationem entis, erunt non entia. Sed dicitur quod non extra supposi-  
 tum, sed bene diffinitionem. Sed hoc non, quia rationale est differentia  
 generis animalis etc., et connotat animam rationalem, quae est extra sup- 50  
 positum et rationem generis. Ergo formale illius differentiae entis <erit>  
 extra suppositum entis, quia non videtur ratio diversitatis.